

INFORMACIÓN RELEVANTE

ASUNTO: Estados financieros del tercer trimestre de 2013

FECHA: 31 de octubre de 2013

A continuación transcribimos el comunicado de prensa emitido en el día de hoy en relación con los resultados acumulados a 30 de septiembre de 2013.

GRUPO NUTRESA RESULTADOS ACUMULADOS A SEPTIEMBRE 2013

Los buenos resultados continúan

- *Grupo Nutresa continúa generando buenos resultados en rentabilidad y ventas, tanto orgánicamente como al consolidar, a partir del primero de septiembre, la reciente adquisición de TMLUC (Tresmontes Lucchetti).*
- *Las ventas totales acumuladas al tercer trimestre crecen un 7,0%, y un 4,4% de manera orgánica.*
- *Las ventas por fuera de Colombia acumuladas crecieron un 15,9% en USD, y de forma orgánica un 6,8%.*
- *El EBITDA acumulado al tercer trimestre presentó un incremento del 17,8% frente al mismo periodo del año anterior y un margen del 14,0%.*
- *Crecimiento del 18,8% en la utilidad operativa y del 16,2% en la utilidad neta.*

Medellín, octubre 31 de 2013. Grupo Nutresa S. A. (BVC:NUTRESA) y sus compañías subordinadas, incluyendo a Tresmontes Lucchetti desde el pasado primero de septiembre, dan a conocer sus resultados financieros consolidados a 30 de septiembre de 2013.

Ventas acumuladas con sostenido crecimiento:

Las ventas consolidadas durante los primeros nueve meses del año ascienden a COP¹ 4 billones 101.472 millones, con un crecimiento de 7,0%. Las ventas en Colombia durante los tres primeros trimestres alcanzaron los COP 2 billones 809.902 millones, con un incremento de 1,7% frente a la cifra del año anterior, representado en un incremento en toneladas del 2,9% y una disminución en precios del 1,2%. Las ventas por fuera de Colombia fueron de US\$691,0 millones, crecen un 15,9% y representan el 31,5% del total del Grupo.

Rentabilidad durante los nueve primeros meses con un excelente crecimiento:

Grupo Nutresa continúa con un crecimiento de doble dígito en rentabilidad, tanto en la utilidad operativa como en la utilidad neta. Durante los primeros nueve meses del año la utilidad operativa creció un 18,8%, hasta COP 451.870 millones. En la utilidad neta se presentó un incremento del 16,2% al llegar a COP 280.155 millones en el mismo periodo.

Al comparar los primeros nueve meses del año 2013 contra el mismo periodo del año anterior, el margen EBITDA pasó del 12,7% a 14,0%. El EBITDA consolidado cerró en COP 575.154 millones, lo que representa un crecimiento del 17,8%. Este resultado se soporta en el incremento de la productividad, en la continuidad de menores costos de algunas materias primas, una mejora en la capacidad de distribuir costos fijos ante un mayor volumen de producción y la venta de productos de innovación.

Tercer trimestre del año con dinámicas muy positivas en ventas:

Durante el tercer trimestre del año 2013 queremos resaltar el crecimiento de las ventas totales del 12,0%, y un 6,7% de manera orgánica. Las ventas en Colombia continúan con un crecimiento positivo y se ubican en COP 979.033 millones, representando un incremento del 2,8% frente al mismo trimestre del año anterior como resultado de una mejor dinámica en el consumo nacional, a pesar de los efectos negativos del paro agrario entre los meses de agosto y septiembre. El EBITDA

¹ COP = Pesos colombianos

presentó un incremento del 13,3% frente al mismo periodo del año anterior y un margen del 13,4% que incluye los gastos por adquisición de TMLUC (13,7% sin gastos de adquisición). Finalmente es importante resaltar la excelente dinámica de las ventas por fuera de Colombia, con un crecimiento del 28,7% en USD, y de forma orgánica un 10,8%, especialmente en Estados Unidos, Centro América, Perú y Ecuador.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

<i>millones de pesos</i>	sep-13	%	sep-12	%	% var.
Total Ingresos Operacionales	4.101.472	100,0%	3.832.919	100,0%	7,0%
Costo mercancía vendida	-2.257.250	-55,0%	-2.203.106	-57,5%	2,5%
Utilidad Bruta	1.844.222	45,0%	1.629.813	42,5%	13,2%
Gastos de administración	-242.240	-5,9%	-193.226	-5,0%	25,4%
Gastos de venta	-1.056.595	-25,8%	-951.496	-24,8%	11,0%
Gastos de producción	-93.517	-2,3%	-104.720	-2,7%	-10,7%
Total Gastos Operacionales	-1.392.352	-33,9%	-1.249.442	-32,6%	11,4%
Utilidad Operativa	451.870	11,0%	380.371	9,9%	18,8%
Ingresos financieros	8.211	0,2%	8.148	0,2%	0,8%
Gastos financieros	-61.386	-1,5%	-53.292	-1,4%	15,2%
Diferencia en cambio neta	12.836	0,3%	8.986	0,2%	42,8%
Otros ingresos (egresos) netos	-25.620	-0,6%	-10.675	-0,3%	140,0%
Dividendos de portafolio	29.867	0,7%	26.346	0,7%	13,4%
Realización de inversiones	107	0,0%	35	0,0%	N.C.
Post Operativos Netos	-35.985	-0,9%	-20.452	-0,5%	75,9%
UAI e Interés minoritario	415.885	10,1%	359.919	9,4%	15,5%
Impuesto de renta	-135.657	-3,3%	-116.825	-3,0%	16,1%
Interés minoritario	-73	0,0%	-1.989	-0,1%	-96,3%
UTILIDAD NETA	280.155	6,8%	241.105	6,3%	16,2%
EBITDA CONSOLIDADO	575.154	14,0%	488.060	12,7%	17,8%

Información no auditada

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

<i>millones de pesos</i>	sep-13	sep-12	% var.
ACTIVO			
Disponible e Inv. Temporales	345.435	331.810	4,1%
Inversiones	357.305	329.454	8,5%
Deudores	931.013	694.158	34,1%
Inventarios	751.151	595.515	26,1%
Propiedad, planta y equipo	1.379.531	1.076.293	28,2%
Intangibles	2.118.695	871.879	143,0%
Diferidos	103.310	113.035	-8,6%
Otros activos	14.047	4.678	200,3%
Valorizaciones	4.989.555	4.259.574	17,1%
Total Activo	10.990.042	8.276.396	32,8%
PASIVO			
Obligaciones financieras	2.021.108	632.454	219,6%
Proveedores	206.620	158.167	30,6%
Cuentas por pagar	358.785	234.700	52,9%
Impuestos, gravámenes y tasas	69.570	86.817	-19,9%
Obligaciones laborales	56.114	45.855	22,4%
Pasivos estimados y provisiones	384.377	252.760	52,1%
Diferidos	162.220	119.193	36,1%
Otros	22.494	6.607	240,5%
Total Pasivo	3.281.288	1.536.553	113,5%
Minoritarios	20.353	15.731	29,4%
PATRIMONIO	7.688.401	6.724.112	14,3%
Total Pasivo y Patrimonio	10.990.042	8.276.396	32,8%

Información no auditada